1

ESTADO DE SANTA CATARINA

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PROCURADORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA

E-mail: presidente@detran.sc.gov.br – Telefone: (48) 3664-1731
Avenida Almirante Tamandaré, nº 480, Bairro Coqueiros
Florianópolis – CEP 88.080-160

Página 1 de 3

PORTARIA Nº 75/DETRAN/PROJUR/2024, de 09/02/2024.

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, por seu Presidente, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o processo eletrônico SGP-e DETRAN 001343/2024;

CONSIDERANDO a delegação de competência conferida pelo art. 106, §2º, inciso I, da Lei Complementar nº 741, de
12 de junho de 2019 (e suas modificações), e nos termos do art. 117 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021;

CONSIDERANDO o normatizado na Instrução Normativa nº 11/2019 da SEA/SC.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo para atuarem como fiscais e gestores de respectivos contratos:

Imóveis

Nº CONTRATO NATUREZA GESTOR FISCAL
FISCAL

SUPLENTE

001/DETRAN/2020
Locação Detran

Sede

Kiliano José

Kretzer
Tatiana Justina Rossi

Vânia Vilma de Souza

003/DETRAN/2020
Locação Citran

Palhoça

Tatiana Justina

Rossi

Michele Alves Correa

Rebelo

TPU 052/2018

Locação Ciretran
Joinville

Tatiana Justina
Rossi

Guilherme Augusto Pires

da Silva Assis Machado

070/SSP/2016 Locação Ciretran

Jaguaruna
Tatiana Justina

Rossi
Danilo Bandeira

Valdetaro

096/SSP/2014
Locação Citran

Ibirama
Tatiana Justina

Rossi
Paulo Petzold

157/SSP/2012
Locação Citran

Biguaçu
Tatiana Justina

Rossi
Julie Gonçalves Nunes

Coelho
João Joaquim

Cardoso

369/2017

Locação Ciretran

Balneário

Camboriú

Tatiana Justina
Rossi

Bianca Thomazini
Weber

978/SSP/2009
Locação Citran

Içara

Tatiana Justina

Rossi
Saulo Costa

064/2022/DETRAN
Locação Ciretran

Araranguá

Tatiana Justina

Rossi
Andre Luis Premoli

047/2022/DETRAN

Seguro Predial

imóvel SEDE

DETRAN/SC

Tatiana Justina Rossi

Serviços Gerais

Nº CONTRATO NATUREZA GESTOR FISCAL
FISCAL

SUPLENTE

011.2022.DETRAN Detrannet e

Detran Digital

Joane Toigo e
Thaís Cristina
Spohr Zanchet

Fábio Oliveira Leticia Pereira

Escobar

028/2022/DETRAN
Google

Workspace

Fábio Oliveira

Thael Nogueira da
Gama Rosa

011/DETRAN/2021 Govlink

Fábio Oliveira
Thael Nogueira da

Gama Rosa

046DETRAN/2020

Suspensão do Direito
de Dirigir (PSDD) e
Cassação da CNH

Patrícia Ventura

Leonardo

Cabral Greco

mailto:presidente@detran.sc.gov.br

2

ESTADO DE SANTA CATARINA

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PROCURADORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA

E-mail: presidente@detran.sc.gov.br – Telefone: (48) 3664-1731
Avenida Almirante Tamandaré, nº 480, Bairro Coqueiros
Florianópolis – CEP 88.080-160

Página 2 de 3

 PCCNH

043/2022/DETRAN Renainf

Patrícia Ventura
Leonardo

Cabral Greco

021/DETRAN/2023 Portal ECV Joane Toigo
Jacqueline da L. M.

dos Santos

Leticia Damas Melo

002/DETRAN/2020
Registro de
Contratos

Joane Toigo
Jacqueline da L. M.

dos Santos

Leticia Damas Melo

006/DETRAN/2020
Sistemas

corporativos - SGA

Fábio Oliveira

Thael Nogueira da
Gama Rosa

005/DETRAN/2020
Fibra Ótica e

Switches

Fábio Oliveira

Thael Nogueira da
Gama Rosa

075/SEA/2020
Manutenção de

Veículos

Tatiana Justina Rossi

Vânia Vilma de Souza

018/DETRAN/2020 Telefonia Móvel

Fábio Oliveira
Thael Nogueira da
Gama Rosa

009/DETRAN/2021 SNE

Patrícia Ventura
Leonardo

Cabral Greco

010/DETRAN/2021
Impressão de

CNH

 Thaís Cristina Spohr
Zanchet

Fábio Oliveira

035.2022.DETRAN Clipping
 Josiane Ribas

Lanzarin
Tatiana Justina Rossi

036.2022.DETRAN

Manutenção
condicionadores

de ar

Tatiana Justina Rossi

Vânia Vilma de Souza

015/DETRAN/2020 Telefonia IP

Fábio Oliveira
Thael Nogueira da
Gama Rosa

017/DETRAN/2020 Passagens aéreas

Tatiana Justina Rossi
Vânia Vilma de

Souza

025/DETRAN/2021 Jardinagem

Tatiana Justina Rossi
Vânia Vilma de

Souza

020/DETRAN/2020
Manutenção

elevador

Tatiana Justina Rossi

Vânia Vilma de

Souza

004/DETRAN/2020
Fornecimento de

impressoras

Fábio Oliveira

Thael Nogueira da
Gama Rosa

130/SSP/2018 Central telefônica

Fábio Oliveira
Thael Nogueira

da Gama Rosa

40/2023/DETRAN TI – ANALISTAS

Fábio Oliveira
Thael Nogueira

da Gama Rosa

Terceirizados

Nº CONTRATO NATUREZA GESTOR FISCAL
FISCAL

SUPLENTE

38/2023/DETRAN Terceirizados
Tatiana Justina

Rossi
Vânia Vilma de Souza

Julliana Melo

Cordeiro

32/2023/DETRAN Terceirizados
Tatiana Justina

Rossi
Vânia Vilma de Souza

Julliana Melo

Cordeiro

33/2023/DETRAN Terceirizados
Tatiana Justina

Rossi
Vânia Vilma de Souza

Julliana Melo

Cordeiro

34/2023/DETRAN Terceirizados
Tatiana Justina

Rossi
Vânia Vilma de Souza

Julliana Melo

Cordeiro

35/2023/DETRAN Terceirizados
Tatiana Justina

Rossi
Vânia Vilma de Souza

Julliana Melo

Cordeiro

36/2023/DETRAN Terceirizados
Tatiana Justina

Rossi
Vânia Vilma de Souza

Julliana Melo

Cordeiro

37/2023/DETRAN Terceirizados
Tatiana Justina

Rossi
Vânia Vilma de Souza

Julliana Melo

Cordeiro

096/SSP/2019 Terceirizados
Tatiana Justina

Rossi
Vânia Vilma de Souza

Julliana Melo

Cordeiro

mailto:presidente@detran.sc.gov.br

3

ESTADO DE SANTA CATARINA

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PROCURADORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA

E-mail: presidente@detran.sc.gov.br – Telefone: (48) 3664-1731
Avenida Almirante Tamandaré, nº 480, Bairro Coqueiros
Florianópolis – CEP 88.080-160

Página 3 de 3

Serviços essenciais

Nº CONTRATO NATUREZA GESTOR FISCAL
FISCAL

SUPLENTE

224/2018 Combustíveis

Vânia Vilma de Souza
Tatiana Justina Rossi

9912488197 Correios malote

Vânia Vilma de Souza
Tatiana Justina Rossi

9912488197 Correios Renainf

Patrícia Ventura
Leonardo Cabral

Greco

N/A Energia elétrica

Tatiana Justina Rossi
Vânia Vilma de Souza

N/A Água e esgoto

Tatiana Justina Rossi
Vânia Vilma de Souza

N/A Água e esgoto

Tatiana Justina Rossi
Vânia Vilma de Souza

N/A Energia elétrica

Tatiana Justina Rossi
Vânia Vilma de Souza

N/A Energia elétrica

Tatiana Justina Rossi
Vânia Vilma de Souza

N/A Energia elétrica

Tatiana Justina Rossi
Vânia Vilma de Souza

N/A Energia elétrica

Tatiana Justina Rossi
Vânia Vilma de Souza

Art. 2º. Revogam-se as Portarias nº 568/ETRAN/PROJUR/2022,
158/DETRAN/PROJUR/2023 e 194/DETRAN/PROJUR/2023.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CLARIKENNEDY NUNES

Presidente do DETRAN/SC

Publicado no DOE nº 22.204 de 15 de fevereiro de 2024, pg 512.

mailto:presidente@detran.sc.gov.br